rat de Samuele, cui Dominus in infantia sua cum dormiret in templo apparuit, et de futuris instruxit, quod renovaverit imperium, cum regem super Israel ipse unxerit (*I Reg. iii*). Primum videlicet Saul, et deinde David pugnans contra hostes populi Dei obtulit holocaustum Domino: unde factum est, ut cum ipse offerret holocaustum, Philisthæi inirent bellum contra Israel. « Intonuit autem Dominus fragore magno in die illa super Philistiim, et exterruit eos, et cæsi sunt a filiis Israel; iste quippe per omnia fidelis inventus, et ab omni avaritia alienus, dormivit in pace, et post mortem suam apparens Saul, casum illi futurum prædixit. » Mystice autem sanctorum prophetarum locutio verax per omnia et fidelis esse invenitur, quæ regnum Christi futurum prædixit, et oleo Spiritus sancti illum ungendum præcinnit; ipsa etiam post completionem Veteris Testamenti et finem legis prisæ, quam significat mors prophetæ; lex enim et prophetæ usque ad Joannem (*Matth. xi*), et, finis legis est Christus (*Rom. x*). Nunc temporibus gratiæ manifeste prænuntiat in lectione sua malis rectoribus pœnam futuram, et mortem succedere perpetuam.

CAPUT XIII.

De Nathan.

(*CAP. XLVII.*) « Post hoc surrexit Nathan propheta in diebus David, et quasi adeptus separatus est a carne. » Iste Nathan in David regis temporibus in gente Judæa dono prophetiæ insignis claruit, qui ipsum David ob prævaricationem, quia prævaricatus est in adulterio Bethsabæ, et in nece Uriæ viri eius corripuit (*II Reg. xii*). Hic etiam illi, quod non ædificaturus esset templum Domino prædixit, idem quoque Salomonem filium David simul cum Sadoch sacerdote sacra unctione in principem consecravit (*III Reg. i*). Quod autem dicit eum separatam esse a carne quasi adipem salutarem, ostendit eum gratia Spiritus sancti repletum a carnalium et peccatorum hominum consortio, in moribus et vita sequestratum esse et alienum.

CAPUT XIV.

De David.

« Sic David a filiis Israel cum leonibus lusit quasi cum agnis ovium, et in ursis similiter fecit, sicut cum agnis ovium. In juventute sua nunquid non occidit gigantem, et abstulit opprobrium de gente? » In tollendo manum, in saxo fundæ dejecit exultationem Goliæ. Nam invocavit Dominum omnipotentem, et dedit in dextera ejus tollere hominem fortem in bello, et exaltare cornu gentis suæ. « Sic in decem millibus glorificavit illum, et laudavit illum in benedictionibus Domini, in offerendo illi coronam gloriæ; contrivit inimicos undique, et extirpavit Philistiim contrarios usque in hodiernum diem; contrivit cornu ipsorum usque in æternum. In omni opere dedit confessionem Sancto, et Excelso in verbo gloriæ. De omni corde suo laudavit Dominum, et dilexit eum qui fecit illum, et dedit illi contra inimicos potentiam. Et

« stare fecit cantores contra altare, et in sono eorum dulces fecit psalmos. Et dedit in celebrationibus decus, et ornavit tempora usque ad consumptionem vitæ, ut laudarent nomen sanctum Domini, et amplificarent mane Domini sanctitatem. » Christus purgavit peccata ipsius. Exaltavit in æternum cornu ipsius, et dedit illi testamentum regum et sedem gloriæ in Israel. » Scriptor istius libri ex latere tangit historiam David, commemorans actus ejus. De quo et liber Regum et Paralipomenon plenissime narrant; quod autem ipse David rex nostrum regem Christum manu fortem et desiderabilem mystice significet, pene omnibus qui Scripturas sacras legunt notum est, qui leonem diabolum, et ursum Antichristum contrivit, gigantemque superbissimum, hoc est, Satanam in funda ac lapide stravit, quia spiritali sensu Scripturarum, per scientiam legis Dei potentiam hostis antiqui in cultoribus idolorum, et assertoribus perversorum dogmatum vicit atque dejecit; sicque populum Dei a timore hostium, malignorum videlicet spirituum liberavit; cui victori ab hostium cæde redeunti mulieres, hoc est, animæ fidelium triumpho laudem decantant, et decem millium victorem prædicant, quia ille omnes hostes tam spirituales quam etiam corporales perfecte superavit atque prostravit. Isti ergo numeri per denarios perfecti sunt, et perfectam Christi ubique victoriam demonstrant. Denique David noster oleo lætitiæ præ participibus suis in regem unctus, universos hostes Ecclesiæ contrivit atque extirpavit: in se nimirum, juxta typum quem David historicus præferebat, ecclesiasticum ministerium in domo Dei, quod est sancta Ecclesia, ordinat, et officia singulorum suo arbitrio ad laudandum Deum disponit atque dispensat. Ut in omni loco dominationis ejus creatura cœlestis atque terrestris benedicat Dominum in omni tempore, ejusque laudem semper in ore decantet. Aptè autem dicitur quod Christus purgaret peccata David, et exaltaret in æternum cornu ipsius, quia juxta Petri sententiam, « non est aliud nomen super terram datum hominibus, in quo oporteat salvari (*Act. iv*). » In hoc ergo nomine pœnitentiæ prædicatur, et remissio peccatorum in omnes gentes; ipsum autem propter obedientiam crucis Deus Pater exaltavit, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua constiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*Philip. ii*).

CAPUT XV.

De Salomone.

« Post ipsum surrexit filius sensatus, et propter illum dejecit omnem potentiam inimicorum. Salomon imperavit in diebus pacis, cui subjecit Dominus omnes hostes, ut conderet domum in nomine suo, et pararet sanctitatem in sempiternum, quemadmodum eruditus est in juventute sua. Et impletus est quasi flumen sapientiæ et terram r-

« texit anima sua. Et replesti in comparationibus
 « ænigmata, ad insulas longe divulgatum est nomen
 « tuum. Et dilectus es in pace tua, in cantilenis et
 « proverbiiis, et comparationibus et interpretationi-
 « bus miratæ sunt terræ. Et in nomine Domini Dei,
 « cui est cognomen Deus Israel, collegisti quasi au-
 « richalcum aurum, et ut plumbum complesti ar-
 « gentum, et reclinasti femora tua mulieribus. Po-
 « testatem habuisti in tuo corpore, et dedisti ma-
 « culam in gloria tua, et profanasti semen tuum
 « inducere iracundiam ad liberos tuos, et in cæteris
 « stultitiam taam, ut faceres imperium bipartitum,
 « et ex Ephraim imperare imperium durum. Deus
 « autem non derelinquet misericordiam suam, et
 « non corrumpet neque delebit opera sua, quia non
 « perdet a stirpe nepotes electi sui, et semen ejus
 « qui diligit Dominum non corrumpet. Dedit autem
 « reliquum Jacob et David de ipsa stirpe. » Sane non
 ignota est historia quæ narrat de Salomone filio
 David, quomodo ei Deus, per visionem apparens,
 concessit ut peteret ab eo quod vellet; qui cum cor
 docibile sibi dari postulasset, ut discernere posset
 inter bonum et malum, ac justo iudicio populum Dei
 judicare (*III Reg. iii*), placuit sermo coram Domino,
 et dedit illi cor sapiens et intelligens, in tantum ut
 nullus ante se ei similis fuerit, nec postea surrecturus
 sit. Insuper quoque dedit illi divitias et gloriam,
 ut nemo fuerit similis ei in regibus cunctis retro
 diebus, deditque illi pacem undique ab hostibus
 suis. Unde divulgatum est nomen ejus ad insulas
 longe, et dilectus est in pace sua, quia ædificavit
 templum Domino mirifico opere, et cantores consti-
 tuit, cantilenasque disposuit, ita ut proverbialia sapienter
 ederet, et comparationes et interpretationes conderet.
 De quo Scriptura ita narrat: « Locutus
 « est quoque Salomon tria millia parabolas, et fre-
 « runt carmina ejus quinque millia, et disputavit
 « super lignis a Cedro, qui est in Libano, usque ad
 « hyssopum qui egreditur de pariete; et disseruit de
 « jumentis, et volucribus, et reptilibus, et piscibus;
 « et veniebant de cunctis populis ad audiendam sa-
 « pientiam Salomonis, et ab universis regibus terræ
 « qui audiebant sapientiam ejus (*III Reg. iv*). »
 Sed quia postea cum jam senex esset, depravatam
 est per mulieres cor ejus, ut sequeretur deos alienos,
 nec erat cor ejus perfectum cum

ternum (*Isa. ix*). » Hic templum Deo ædificavit. hoc
 est Ecclesiam catholicam, quæ de vivis lapidibus
 constructa est, ubi laus ejus et gloria, nunc et sculp-
 ter, et in æterna permanet sæcula. Cui Deus divitias
 omnium gentium dedit, quia illi potestatem cæli
 terræque contulit et magnificavit illum super omnes
 reges terræ divitiis et sapientia, et universa terra
 desiderabat videre vultum Salomonis, ut audiret
 sapientiam ejus, quam dederat Deus in corde ejus;
 et singuli deferebant ei munera, vasa argentea et
 aurea, vestes et arma bellica, quoniam super celsi-
 tudinem sanctorum, qui vere reges dicuntur, exal-
 tatur, et nullus ei cœquari potest, quoniam « quis
 in nubibus æquabitur Domino, aut quis similis erit
 Deo inter filios Dei? » « Deus qui glorificatur in con-
 silio sanctorum, magnus et metuendus super omnes
 qui in circuitu ejus sunt (*Psal. lxxxviii*). » Et item:
 « Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, et
 sapientiæ ejus non est numerus (*Psal. cxlvi*). » Unde
 et Joannes dicit: « Et vidimus gloriam ejus, gloriam
 quasi unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate
 (*Joan. i*). » Et universa terra desiderat videre
 vultum regis nostri, quia universa Ecclesia sanctorum
 hoc solummodo appetit, ut ad conspectum
 gloriæ ejus perveniat. Cui per Prophetam dicitur:
 « Tibi dixit cor meum, quæsvi vultum tuum, vul-
 tum tuum, Domine, requiram (*Psal. xxvi*). » Et alibi:
 « Sicut cervus, inquit, desiderat ad fontes aqua-
 rum, ita desiderat anima mea ad te, Deus (*Psal.*
xl). » Et singuli deferunt ei munera, dum unus-
 quisque secundum id quod vires sibi suppetant, in
 verbo seu factis obsequium studet præstare Deo.
 Jam porro de cæteris operibus Salomonis quid dica-
 mus? quem vehementer arguit sancta Scriptura
 atque condemnat, nihilque de penitentia ejus vel in
 eum indulgentia Dei omnino commemorat; apparet
 enim in persona Salomonis mira excellentia, et mira
 submersio. Quod igitur in illo diversis temporibus
 exstitit, prius bonum, et posterius malum, hoc in
 Ecclesia in isto adhuc sæculo simul uno tempore
 ostenditur. Nam per bona illius, bonos Ecclesiæ,
 per mala autem illius, malos Ecclesiæ significari
 puto, tanquam in unitate unius aræ: sicut in illo
 uno homine bonos in granis, malos in paleis, aut in
 unitate unius segetis, bonos in tritico, malos in
 zizaniis expressos esse sentimus.

CAPUT XVI.

De Roboam et Hieroboam.

« Finem habuit Salomon cum patribus suis, et
 « reliquit post se de semine suo genti stultitiam. Et
 « imminutum a prudentia Roboam, qui avertit gen-
 « tem consilio suo. » Hujus loci sensum edisserit
 historia Regum, quæ narrat quod Roboam filius Sa-
 lomonis relicto utili seniorum consilio, consilium
 iniit cum pueris cœvis suis, et per duram respon-
 sum quo respondit populo, dicens: « Pater meus
 posuit super vos jugum grave; ego autem addam
 super jugum vestrum. Pater meus cecidit vos fla-
 gellis, ego autem cædam vos scorpionibus: irritatus

populus reliquit domum David, et elegit Jeroboam filium Nabath (*III Reg. xii*). » Omnis videlicet Israel exceptis duabus tribubus, hoc est, Juda et Benjamin, decem autem tribus fuerunt sub Jeroboam. De quo subjungitur :

« Et Jeroboam filium Nabath qui fecit peccare Israel, et dedit Ephraim viam peccandi. Et plura rima redundaverunt peccata ipsorum, valde enim averterunt illos de terra sua, et quasivit omnes nequitas usque dum perveniret ad illos defensio. » Et ab omnibus peccatis liberavit eos. » Et Jeroboam, inquit, filium Nabath, subauditur, *reliquit post se*, qui peccare fecit Israel in idolorum cultura, quia reveritus quod populus Dei, si ascenderet in Hierusalem offerre sacrificia in domo Domini, reverteretur ad domum David, excogitato consilio, fecit duos vitulos aureos, et dixit eis : « Nolite ultra ascendere Hierusalem. Ecce dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti, posuitque unum in Bethel, et alterum in Dan; et factum est verbum hoc in peccatum; ibat enim populus ad adorandum vitulum usque in Dan, et fecit sana in excelsis, et sacerdotes de extremis populi, qui non erant de filiis Levi. Constituitque diem solemnem in mense octavo, quintadecima die mensis, in similitudinem solemnitatis quæ celebratur in Juda, et erexit altare similiter in Bethel, ut immolaret vitulis quos fabricatus erat. Constituitque in Bethel sacerdotes excelsorum quæ fecerat, et ascendit super altare quod extruxerat in Bethel quintadecima die mensis octavi, quem finxerat de corde suo, et fecit solemnitatem filiis Israel. » Hujus ergo scelus inventionis tam diu perseveravit in populo decem tribuum, quousque Dominus in eos transmisit vindictam, et asportari fecit in Assyrios. Quod autem dicit, « usque dum perveniret ad illos defensio, et ab omnibus peccatis liberavit eos, » hoc non aliam rem significare defensionem et liberationem, quam Salvatoris nostri adventum, qui ad se fideliter conversos et baptisinate suo ablutos ab omnibus peccatis liberat, et ab hostibus universis defendit. Unde scriptum est : « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (*Joan. i*). » Denique Roboam filius Salomonis, qui, utili seniorum consilio relicto, adolescentium consilium secutus est, licet de domo David fuerit, tamen in via ejus non gradiebatur. Fecit enim Juda, Scriptura teste, in illius diebus malum coram Domino, et irritaverunt eum super omnibus quæ fecerant patres eorum in peccatis quæ peccaverant. Ædificaverunt autem et ipsi sibi aras, et statuas, et lucos super omnem collem excelsum, et subter omnem arborem frondosam; sed et effeminati fuerunt in terra, feceruntque omnes abominationes gentium, quas attrivit Dominus ante faciem filiorum Israel. Significat ergo malos rectores in Ecclesia, qui terrenis cupiditatibus dediti, negligunt curam habere subditorum, et delectantes in

multitudine sibi obsequentium, nec tamen condignam habent sollicitudinem sibi commissorum. Interpretatur autem Roboam latitudo populi; et bene latitudo populi nominari possunt, qui latam et spatiosam viam gradientes, per quam multi vadunt ad mortem, angustam viam, quæ paucorum est, et ad æternam vitam ducit, ingredi detrectant; relictoque sanctorum patrum consilio, quorum dicta et exempla ad celsitudinem tendunt perfectionis, eligunt juvenum obtemperare præceptis, hoc est, eorum qui juvenilibus desideriis mancipati, laudibus iniquis et adulationibus eos gravant, et sit in eis quod per prophetam dicitur : « Qualis populus, talis est et sacerdos (*Isai. xxiv*). » Omnes enim a minimo usque ad maximum avaritiæ student, et cæci cæcis ducatum præbentes in foveam perditionis pariter cadunt : quibus comminatur sapientia Dei, dicens : « Væ tibi terra, cujus rex est puer, et cujus principes mane comedunt (*Eccles. x*) : » et e contrario de sanctorum populo et rege eorum Christo laudando subsequitur, dicens : « Beata terra cujus est rex nobilis, et cujus principes vescuntur in tempore suo : quia omnia quæcunque fecerit prosperabuntur (*Ibid.*). » Jeroboam vero qui decem tribus a domo David et a templo Dei separans ad idololatriam perduxit, significat hæreticos, qui dissensionem amant, et unitatem fidei catholicæ hæresibus scindunt, ac si cultui malignorum spirituum sibi obsequentes tradunt. Interpretatur autem Jeroboam dijudicans populum. Nam et hæretici dijudicare populum videntur, cum erroris sui sequacem faciunt : cui rei bene conveniunt verba prophetæ Achaïæ Salonitis, qui missus est ad Jeroboam ita dicens : « Tolle tibi decem scissuras; hæc enim dicit Dominus Deus Israel : Ecce ego scindam regnum Salomonis, et dabo tibi decem tribus. Porro una tribus remanebit ei propter servum meum David et Hierusalem civitatem, quam elegi ex omnibus tribubus Israel (*III Reg. xi*). Decem enim scissuras Jeroboam accepit, cum legis præcepta violando corrupt; et una tribus cum sobole David remansit, dum sors sanctorum juxta apostolicam doctrinam in regula fidei catholicæ permansit, quia unus est Dominus, una fides, unum et baptisma (*Ephes. iv*). »

CAPUT XVII.

De Elia.

(CAP. XLVIII.) « Et surrexit Elias propheta quasi ignis, et verbum ipsius quasi fax ardebat. Qui induxit in illos famem, et irritantes illum invidia tabefacti sunt. Non poterant enim sustinere præcepta Dei. Verbo Domini exaltavit cælum, et dejecit de cælo ignem ter. » Sic amplificatus est Elias in mirabilibus suis. Et quis potest similiter gloriari tibi? Qui sustulisti mortuum ab inferis, de sorte mortis in verbo Domini Dei. Qui dejecisti reges ad perniciem, et confregisti facile potentiam ipsorum, et gloriosos de lecto suo. Qui audis in Sina judicium, et in Horeb judicia defensionis. Qui unguis reges ad penitentiam, et prophetas Ya-

« cis successores post te. Qui receptus es in turbine
 « ignis, in curru equorum igneorum. Qui scriptus
 « es in iudiciis temporum lenire iracundiam Domini ;
 « conciliare cor patris ad filium, et restituere tribus
 « Jacob. Beati sunt qui te viderunt, et in amicitia
 « tua decorati sunt ; nam nos vita vivimus tantum,
 « post mortem autem non erit tale nomen nostrum. »
 Narrat historia Regum de Eliæ prophetæ gestis mi-
 rabilibus, qualiter duos quinquagenarios ab Ochozia
 rege ad se missos, misso igne de cælo conflagrare
 fecerit, et qualiter ipsi regi in lecto ægrotanti denun-
 tiaverit, quod e lecto suo sanus non descenderet,
 sed morte moreretur ; eo quod consuluerit Beelzeb-
 ub deum Accoron de salute sua, et non Dominum
 Deum Israel. Narrat etiam qualiter clauserit cælum
 annis tribus et mensibus sex, ut non plueret super
 terram, et quomodo sacerdotes Baal jusserit occi-
 dere, qualiterque Achab impiissimo regi interitum
 suum prædixerit, qui in monte Choreb cum Deo lo-
 cutus est et visiones vidit. Hic duos reges in ultio-
 nem pravorum unxit, Hazael quoque super Syriam
 et Jehu filium. Nam si super Israel, nec non et Eli-
 sæum filium Saphath ordinavit post se prophetam
 Domino. Post hæc autem curru igneo receptus est
 in cælum venturus ante diem iudicii in terram juxta
 Malachie prophetiam, ut convertat corda patrum ad
 filios, et corla filiorum ad patres eorum, ne forte
 veniat Dominus et percutiat terram anathemate.
 Mystice autem Elias in eo quod apud Sarepthanam
 viduam tempore siccitatis alebatur, significat
 mundo, qui in maligno positus est, arido et sterili
 permanente, in Ecclesia catholica pie receptos et
 tractatos fideles ipsam benignissimam matrem pas-
 cere dono scientiæ et sapientiæ. In cujus nunc vas-
 sis oleum gratiæ, et benedictionis farina redundat,
 in omnibus fere gentibus fame manente, quarum
 esurium in verbo Dei et fidei Trinitatis inediam
 congrue præfiguravit illa quondam triennio fames ;
 in hoc autem quod suscitavit filium matrisfamilie,
 expandens se tribus vicibus super puerum, typum
 gerit Salvatoris, qui per fidem sancte Trinitatis suc-
 currit mundo, et suscitavit illum a peccati morte, et
 eripuit de futuræ perditionis damno. Nam quod
 mittit rex impius duos quinquagenarios cum subditis
 sibi militibus, ut exhibeant Eliam, qui divino igne
 consumpti sunt, tertius autem missus salvatur, hoc
 mysterium habet : quinquagenarius namque numerus
 confessio poenitentiae est, quo declaratur remissio
 peccatorum. Judæi ergo nolentes Christum Deum
 esse perfectum, nec principem poenitentiae, dicunt
 ad eum : « Quinquaginta annos nondum habes, et
 Abraham nosti ? in futuro divini ignis incendio extin-
 guuntur. Tertius autem quinquagenarius, quia con-
 versus ad fidem Trinitatis poenitentiae sacramenta
 cognovit, indulgentiam meruit. Quod autem jussu
 Dei rex uxit et prophetam Elisæum in ultionem
 inimicorum dicente ad eum ipso Domino : « Et erit
 quicumque sugerit gladium Hazael, occidet eum Jehu ;
 et quicumque fugerit gladium Jehu, interficiet eum